ПСКОВСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ

№ 1134 от «18» июля 2014 г.
Принято на 46-й сессии
Псковской городской Думы
5-го созыва

Об утверждении Положения о порядке создания
общественных советов муниципального
образования «Город Псков»

В целях обеспечения конструктивного взаимодействия между органами местного самоуправления муниципального образования «Город Псков» и институтами гражданского общества, направленного на повышение эффективности и открытости принимаемых управленческих решений, осуществления функций общественного контроля за их реализацией и в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава муниципального образования «Город Псков»,

Псковская городская Дума
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке создания Общественных советов муниципального образования «Город Псков» согласно Приложению к настоящему Решению.
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее Решение в газете «Псковские Новости» и разместить на официальном сайте муниципального образования  «Город Псков».

Глава города Пскова					           	                       И.Н. Цецерский

[bookmark: _GoBack]Приложение
к Решению Псковской городской Думы
от  18.07.2014 №  1134

ПОЛОЖЕНИЕ О ПОРЯДКЕ СОЗДАНИЯ ОБЩЕСТВЕННЫХ СОВЕТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД ПСКОВ»

[bookmark: Par27]1. Настоящее Положение определяет порядок создания Общественных советов муниципального образования «Город Псков» (далее также - Общественные советы).
2. Общественные советы выполняют консультативно-совещательные функции и участвуют в осуществлении общественного контроля за реализацией принимаемых органами местного самоуправления муниципального образования «Город Псков» решений, имеющих повышенную общественную значимость.
3. Общественные Советы создаются в целях подготовки рекомендаций и предложений по вопросам разработки и реализации единой городской политики в соответствующей сфере деятельности Общественного совета, а также подготовки предложений о разработке и совершенствовании нормативных правовых актов, регулирующих данную сферу общественных отношений в городе Пскове.
4. Общественные советы осуществляют свою деятельность на территории муниципального образования "Город Псков", руководствуясь Конституцией Российской Федерации, федеральным законодательством, законодательством Псковской области, муниципальными правовыми актами и Положением об Общественном совете.
5. Общественные советы строят свою работу на основе коллегиального, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, руководствуясь принципами гласности, независимости, законности и широкой инициативы.
6. Общественные советы в своей работе взаимодействуют в установленном порядке с органами государственной власти, органами местного самоуправления города Пскова, общественными организациями, иными юридическими и физическими лицами.
7. Создание Общественного совета осуществляется Решением Псковской городской Думы в соответствии с Уставом города Пскова.
8. С инициативой о создании Общественного совета вправе выступить Глава города Пскова, депутаты Псковской городской Думы, Глава Администрации города Пскова, Совет Общественной палаты Псковской области.
9. Состав Общественного совета и Положение об Общественном совете утверждаются Решением Псковской городской Думы.
10. Общественный совет формируется в составе не менее пяти человек.
11. Члены Общественного совета исполняют свои обязанности на общественных началах.
12. В Положении об Общественном совете, с учетом специфики планируемой деятельности Общественного совета, определяются:
1) основные  задачи и функции Общественного совета;
2) порядок формирования и состав Общественного совета;
3) организация и порядок деятельности Общественного совета;
4) компетенция Общественного совета;
5) порядок принятия решений Общественным советом.
13. Решения, принимаемые Общественными советами, носят рекомендательный характер и подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления города Пскова и должностными лицами города Пскова, в адрес которых выносится рекомендации.
14. Организационно-техническое сопровождение деятельности Общественных советов осуществляют органы местного самоуправления в соответствии с Положением об Общественном  совете.

Глава города Пскова							            	        И.Н. Цецерский